
PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE

Comune di Verona
PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 3

DETERMINA 3179 DEL 15/07/2025

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE..
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI
PROPOSTE FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL’ART. 50 C. 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI AI PERCORSI RIA DI
INSERIMENTO LAVORATIVO

LA DIRIGENTE
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE

Considerato che con deliberazione della Giunta regionale n. 1309 del 14 novembre 2024
si è evidenziato che:

 la Regione Veneto intende dare prosecuzione, per l’annualità 2025 alle misure del
Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all’abitare (So.A.) che rappresentano
ormai un’esperienza consolidata ed importante nel rafforzamento dei percorsi di
inclusione sociale delle persone e delle famiglie più fragili.

 Nel medesimo provvedimento regionale è stata reintrodotta la misura dedicata alla
Povertà Minorile, che mira a sostenere interventi volti a favorire l’inclusione e il
benessere complessivo dei minori e delle loro famiglie, mirando a contrastare
situazioni di marginalità e promuovendo stili di vita sani.

 La finalità delle misure R.I.A. e So.A. e Povertà Minorile è quella di considerare la
povertà nella sua multidimensionalità come quella economica, relazionale,
lavorativa, abitativa ed educativa e contrastare ogni forma di assistenzialismo,
promuovendo interventi inclusivi e in un ottica di welfare generativo e di comunità;

 Queste misure costituiscono inoltre un importante punto di riferimento nel sistema
integrato di interventi e Servizi Sociali, socio-sanitari e socio-lavorativi in quanto
hanno permesso di costruire nei territori una collaborazione tra Servizi Sociali,
Servizi per il Lavoro e Terzo Settore, anche per ripensare e rimodulare le diverse
attività in maniera innovativa, con un’attenzione particolare al contesto sociale.

Visto quindi che con la suddetta deliberazione la Regione ha approvato:
- la prosecuzione del finanziamento delle progettualità finalizzate all’inclusione e al
reinserimento sociale e/o lavorativo delle fasce deboli – RIA, So.A, e Povertà Minorile;
- l'Allegato A che indica le determinazioni con i criteri di natura tecnica per l’annualità
2024;
- l'Allegato B in cui sono contenute le disposizioni relative alla ripartizione dei fondi e alle
modalità di monitoraggio, rendicontazione e coordinamento;

Richiamato il Decreto Direttoriale n. 1172 del 29 novembre 2024, di attuazione della
citata deliberazione, che prevede per il Comune di Verona, quale ente capofila dell’Ambito

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0262224/2025 del 15/07/2025
Fascicolo 7.12 N.143/2025
Firmatario: CHIARA BORTOLOMASI



PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE

Comune di Verona
PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 3

Sociale Territoriale VEN_20 – Verona, un finanziamento complessivo di € 531.027,00 per
la realizzazione delle misure, senza previsione di co-finanziamento;

Visto che con deliberazione della Giunta comunale di Verona n. 163 del 4 marzo 2025
è stato approvato il Programma degli Interventi delle misure regionali RIA XI annualità,
Sostegno all’Abitare VII annualità e Povertà minorili ed in particolare sono stati autorizzati
gli adempimenti conseguenti per il RIA di inserimento e il RIA di sostegno, i cui percorsi
sono mirati a promuovere il recupero delle capacità residue di inserimento lavorativo in
favore di persone in condizioni di fragilità e/o promuovere percorsi socializzanti che aiutino
a mantenere una dignità di vita altrimenti preclusa;

Evidenziato che nel suddetto Avviso pubblico sono indicati: aree di intervento, obiettivi e
azioni oggetto della procedura, requisiti di partecipazione, caratteristiche della proposta
progettuale, modalità e termine di presentazione della domanda di partecipazione,
procedura selettiva;

Evidenziato altresì che al citato Avviso vengono allegati i seguenti documenti : domanda di
partecipazione (Allegato A) e dichiarazione del possesso dei requisiti (Allegato B);

VISTI:

- il Dlgs 36/2023;

- l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.
Lgs n. 267/2000;

- l’art. 80 dello Statuto comunale;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 4 marzo 2025;

Considerato che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

Atteso che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui
al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e dall’art. 1, comma 32, della legge n.
190/2012.

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, l'Avviso pubblico per la raccolta
di proposte finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. B) D.lgs.
36/2023, del servizio di realizzazione degli interventi relativi ai percorsi Ria di inserimento
lavorativo con scadenza 5 agosto 2025 ore 09:00;

2) di approvare altresì la documentazione allegata, consistente nella domanda di



PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE

Comune di Verona
PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 3

partecipazione (allegato A) e nella dichiarazione del possesso dei requisiti (Allegato B);

3) di stabilire che venga data la massima diffusione e pubblicità al suddetto Avviso e
relativa documentazione, tramite la pubblicazione sul Portale del Comune di Verona;

4) di dare atto che il presente provvedimento esula dagli obblighi di pubblicazione dei dati
previsti dal D.Lgs. n.33/2013;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà affissa all’Albo Pretorio dell’Ente per
15 giorni consecutivi ai fini della generale conoscenza;

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
CHIARA BORTOLOMASI


